Дело № 1-1764/2023 (12301930001001653)

УИН 17RS0017-01-2023-009202-88

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года город Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе: председательствующего Монге-Далай Ч.Ч., при секретаре Кыныраа А.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Кызыла Ховалыга В.В., подсудимого Ондар (ФИО1), защитника – адвоката Монгуш Ш.В., , переводчика ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Ондар (ФИО1), 

получившего копию обвинительного акта 15 ноября 2023 года,

находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

11 августа 2023 года около 17 часов 30 минут у находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 (Ондар) возник преступный умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта для собственного употребления, незамедлительно реализуя который, ФИО1, заведомо зная, что на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров в северном направлении от 

<

адрес> затона 

<

адрес> Республики Тыва произрастает дикорастущая конопля, пришел туда и в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут того же дня, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, для личного употребления, из собранных частей растения дикорастущей конопли незаконно изготовил наркотическое вещество. Затем ФИО1, находясь там же, в то же время, незаконно изготовленное наркотическое вещество, упаковал в коробку из-под сигарет и положил себе в карман куртки, тем самым умышленно незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для собственного употребления до 20 часов 49 минут 11 августа 2023 года, на территории 

<

адрес> Республики Тыва. 11 августа 2023 года в 20 часов 15 минут возле 

<

адрес> затона 

<

адрес> Республики Тыва ФИО1, увидев сотрудников полиции начал волноваться, в связи с чем, для установления и дальнейшего разбирательства был доставлен УНК МВД по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> для установления личности, где 11 августа 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане его куртки, обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № 1/718-2 от 26 августа 2023 года, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-гашишное масло массой, в высушенном состоянии на момент первоначального исследования 1,12 грамма. Общая масса гашишного масла и измельченных частей растения в высушенном состоянии на момент первоначального исследования составила 3,37 граммов, которые ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 (Ондар) в присутствии защитника было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый Ондар (ФИО1) с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимый ФИО1 заявил суду, что обвинение ему понятно, он согласен с ним, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Монгуш Ш.В. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого Ондар (ФИО1) о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердила, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с ней, разъяснения подсудимому характера и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд, руководствуясь главой 40 УПК РФ, и удостоверившись, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением, поддерживает своё добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Вместе с тем, рассмотрение уголовного дела в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не освобождает судью от необходимости тщательно изучить материалы уголовного дела, поскольку в силу положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ обвинение, с которым согласился подсудимый, должно быть обоснованным и подтверждаться собранными по уголовному делу доказательствами.

Из описания вменяемого преступного деяния, следует, что 11 августа 2023 года около 17 часов 30 минут у находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 возник преступный умысел на незаконное изготовление, приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, для собственного употребления его, ФИО1, заведомо зная, что на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров в северном направлении от 

<

адрес> затона г. Кызыла Республики Тыва произрастает дикорастущая конопля, прибыв на вышеуказанный участок местности в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут того же дня, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления и желая их наступления, собрал части растения дикорастущей конопли, которые поместил в принесенную собой металлическую тарелку и известным себе способом незаконно изготовил без цели сбыта вещество в виде измельченных растений и маслянистое вещество, которое согласно заключению эксперта № 1/718-2 от 26 августа 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство-гашишное масло, массой в высушенном состоянии на момент первоначального исследования 1,12 грамма. Общая масса гашишного масла и измельченных частей растения в высушенном состоянии на момент первоначального исследования составила 3,37 граммов, что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, отнесено к значительному размеру. Достоверно зная, что изготовленное им маслянистое вещество является наркотическим средством - гашишное масло, ФИО1, в тот же день на том же месте в 19 часов 20 минут, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно без цели сбыта, с целью личного употребления присвоил его себе, упаковав в коробку из под сигарет, которую положил в карман куртки, тем самым незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № 1/718-2 от 26 августа 2023 года, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-гашишное масло, массой в высушенном состоянии на момент первоначального исследования 1,12 грамма. Общая масса гашишного масла и измельченных частей растения в высушенном состоянии на момент первоначального исследования составила 3,37 граммов, в значительном размере, и ФИО1, находясь на том же месте, продолжая свои преступные действия на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического вещества, умышленно незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для собственного употребления до 20 часов 49 минут 11 августа 2023 года, на территории г. Кызыла Республики Тыва и до 20 часов 15 минут возле 

<

адрес> затона 

<

адрес> Республики Тыва ФИО1, увидев сотрудников полиции начал волноваться, в связи с чем, для установления и дальнейшего разбирательства был доставлен УНК МВД по Республике Тыва, расположенного по адресу: 

<

адрес> для установления личности, где 11 августа 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане надетой на нем куртки, обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № 1/718-2 от 26 августа 2023 года, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-гашишное масло массой, в высушенном состоянии на момент первоначального исследования 1,12 грамма. Общая масса гашишного масла и измельченных частей растения в высушенном состоянии на момент первоначального исследования составила 3,37 граммов, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

Между тем в предъявленном ФИО1 обвинении не указано количество приобретенного наркотического средства-весь объем собранных частей дикорастущей конопли ФИО1 тут же на месте сложил в принесенную металлическую тарелку и известным себе способом незаконно изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 1/718-2 от 26 августа 2023 года, содержит в своем составе гашишное масло, массой в высушенном состоянии на момент первоначального исследования 1,12 грамма, общая масса гашишного масла и измельченных частей растения в высушенном состоянии на момент первоначального исследования составила 3,37 граммов, что с учетом требований ст. 73 УПК РФ исключает уголовную ответственность, в связи с чем, в этой части ФИО1 не инкриминировано незаконное приобретение растений, содержащих наркотические средства. Также другие действия ФИО1 в части незаконного изготовления наркотического средства - гашишного масла и измельченных частей растения, не образуют состав незаконного приобретения наркотического средства, поскольку изготовление наркотических средств по смыслу закона охватывает действия по их приобретению, в связи с чем, из объема обвинения следует исключить излишне вменяемый квалифицирующий признак как незаконное приобретение наркотических средств.

При этом фактические обстоятельства совершенного преступления не изменяются, исходя из них действия Ондар (ФИО1) судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере.

Размер наркотического средства, как значительный, определен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002.

С учётом упорядоченного и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, ответа на запрос из ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская психиатрическая больница», его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

Подсудимый по месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г.Кызыл характеризуется с посредственной стороны.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, смягчающие наказание виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его личность, положительную характеристику, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ондар (ФИО1) суд учёл полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи полных, признательных и достоверных показаний, молодой возраст, наличие семьи и малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом повышенной общественной опасности совершенного подсудимым Ондар преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершения преступления и личности подсудимого, характеризующуюся положительно, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, в виде штрафа, считая именно данный вид наказания достигнет целей наказания и будет способствовать исправлению осужденного.

Размер штрафа определен судом в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, то что он является трудоспособным лицом, здоров, а также с учетом возможности получения осужденным иного дохода.

Учитывая то, что наиболее строгое наказание в виде лишения свободы не назначается, то оснований для применения ч.ч. 5,1 ст. 62 УК РФ, а также 64 УК РФ, ст.82.1 УК РФ, не имеется.

При определении сроков наказания подсудимому Ондар суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Меру пресечения, избранную Ондар в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу в связи с назначением ему основного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимому, а также переводчика подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Ондар (ФИО1) виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, с рассрочкой уплаты на 4 месяца.

Штраф подлежит уплате в пользу получателя: УФК по Республике Тыва (МВД по Республике Тыва)

ИНН: 

<

***>

КПП: 170101001

Банк получателя: Отделение – НБ Республики Тыва Банка России 

р/сч 

<

***>

л/с 

<

***>

БИК: 049304001

ОКТМО: 93701000 (г. Кызыл)

КБК: 188 1 16 03127 01 0000 140

УИН 188517230100200165310

Назначение платежа (уголовное дело 1-1764/2023 (№)) приговор от 26 декабря 2023 года, Ондар (ФИО1).

Разъяснить Ондар что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения, избранную Ондар в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, указанные на л.д.71, сданные в камеру хранения Управления МВД России по г. Кызылу по квитанции №6906- уничтожить.

Выплатить из средств федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимому, а также переводчика.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом ограничений, установленных ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий Ч.Ч. Монге-Далай